

SỞ NỘI VỤ TỈNH SÓC TRĂNG

ĐẾN Số: 10981
Ngày: 21/9/22
Chuyển:.....
Số và ký hiệu HS:.....

BÁO CÁO

Kết quả công tác Cải cách hành chính Quý III năm 2022

Thực hiện Quyết định số 779/QĐ-BCA-V03 ngày 27/01/2022 của Bộ Công an, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) trong lực lượng Công an nhân dân (gọi tắt là Quyết định 779) và Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND), thực hiện cải cách hành chính năm 2022 (gọi tắt là Kế hoạch 182). Công an tỉnh Sóc Trăng báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kế hoạch cải cách hành chính

- Kịp thời triển khai, thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân... 97% các văn bản của trên đã được Công an tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai như¹. Trên cơ sở kế hoạch của Công an tỉnh, Công an các đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương mình.

¹ Kế hoạch số 20/KH-CAT ngày 10/02/2021, về công tác CCHC năm 2022; Kế hoạch số 28/KH-CAT ngày 15/02/2021, về kiểm soát TTHC năm 2022; Kế hoạch số 293/KH-CAT ngày 12/11/2021, Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh; Kế hoạch số 32/KH-CAT ngày 17/02/2022, xây dựng, áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong công an tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch số 42/KH-CAT ngày 22/02/2022 của Công an tỉnh, triển khai dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân; Công văn số 321/CAT-PV01 ngày 28/3/2022 của Công an tỉnh, về việc triển khai thực hiện niêm yết TTHC bằng mã QR và niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, tiêu cực trong tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC; Kế hoạch số 104/KH-CAT ngày 08/4/2022 của Công an tỉnh, đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Công an các đơn vị, địa phương có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong Công an tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 105/KH-CAT ngày 08/4/2022 của Công an tỉnh Sóc Trăng, về việc tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân"; Quyết định số 2904/QĐ-CAT ngày 18/5/2022 của Công an tỉnh, phân cấp công tác đăng ký, cấp biển số xe ô tô, xe máy kéo, rơ móc, sơ mi rơ móc và các loại xe có kết cấu tương tự; công tác đăng ký, cấp biển số đối với xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) và các loại xe có kết cấu tương tự cho Công an cấp huyện thuộc Công an tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 2905/QĐ-CAT ngày 18/5/2022 của Công an tỉnh, phân cấp công tác đăng ký, cấp biển số xe ô tô, xe máy kéo, rơ móc, sơ mi rơ móc và các loại xe có kết cấu tương tự cho Phòng Cảnh sát giao thông thuộc Công an tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 383/CAT-PV01 ngày 15/4/2022 của Công an tỉnh, hướng dẫn tạm thời triển khai thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Kế hoạch số 128/KH-CAT ngày 27/4/2022 của Công an tỉnh, phát động phong trào thi đua cải cách hành chính trong Công an tỉnh, giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 130/KH-CAT ngày 04/5/2022 của Công an tỉnh, thực hiện công tác Tuyên truyền cải cách hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2022; Công văn số 1128/CAT-PV01 ngày 29/8/2022 của Công an tỉnh, về việc thực hiện các giải pháp cải thiện các chỉ số liên quan đến môi trường kinh doanh và chấn chỉnh công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC.

- Nhìn chung, Công an các đơn vị, địa phương đều thực hiện nghiêm túc các mặt công tác CCHC theo kế hoạch của Công an tỉnh, đề ra. Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi và phục vụ tốt cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).

2. Thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính

- Thực hiện Thông tư 05/2019/BCA ngày 12/3/2019 của Bộ Công an, quy định chế độ báo cáo trong Công an nhân dân; Công văn số 532/SNV-TTr ngày 11/3/2022 của Sở Nội vụ, về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ CCHC đối với các cơ quan Trung ương đặt tại tỉnh. Định kỳ hằng Quý, 06 tháng và 01 năm Công an tỉnh thực hiện đầy các báo cáo CCHC, kiểm soát TTHC đúng quy định².

3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính

- Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-CAT ngày 19/3/2021, kiểm tra công tác CCHC năm 2022, Đoàn kiểm tra công tác CCHC Công an tỉnh đã tiến hành kiểm tra 10/39 các đơn vị, địa phương (chiếm **25,6%**) theo Kế hoạch đề ra đạt 100%, trong Quý III/2022. Việc kiểm tra đã đánh giá những mặt làm được, chưa làm được, nguyên nhân hạn chế và những tồn tại của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác CCHC nói chung và công tác kiểm soát TTHC nói riêng nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Kết quả: 100% kiến nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra đã được kịp thời chấn chỉnh, khắc phục.

- Đồng thời, chỉ đạo Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương thường xuyên tự kiểm tra chấn chỉnh tinh thần trách nhiệm, đạo đức, lễ tiết, tác phong và ý thức công vụ của đội ngũ CBCS trong giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp, bảo đảm việc giải quyết TTHC đúng quy định.

4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, về việc tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022. Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 130/KH-CAT ngày 04/5/2022 Thực hiện công tác Tuyên truyền cải cách hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2022. Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền thông qua các buổi đọc báo sáng, khi giải quyết hồ sơ về những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an về công tác CCHC đến cán bộ, chiến sỹ, các tổ chức, cá nhân nắm và thực hiện. Quý III năm 2022 lồng ghép tuyên truyền trong **14** kỳ Chuyên mục “An ninh Sóc Trăng”. Trong đó: Phân cấp đăng ký xe và xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông – Bước tiến mới trong CCHC; Ghi nhận: Giám đốc Công an tỉnh kiểm tra thực tế việc phân cấp đăng ký xe trên địa bàn huyện Châu Thành; Ghi nhận: Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

² Báo cáo 734/BC-CAT ngày 17/9/2021 của Công an tỉnh kết quả công tác CCHC Quý III năm 2021; Báo cáo 1097/BC-CAT ngày 17/12/2021 của Công an tỉnh, tổng kết công tác CCHC năm 2021; Báo cáo 179/BC-CAT ngày 17/3/2021 của Công an tỉnh kết quả công tác CCHC Quý I năm 2022; Báo cáo 388/BC-CAT ngày 16/6/2021 của Công an tỉnh kết quả công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2022; Báo cáo 1098/BC-CAT ngày 17/12/2021 của Công an tỉnh kết quả công tác kiểm soát TTHC năm 2021; Báo cáo 178/BC-CAT ngày 17/3/2022 của Công an tỉnh kết quả công tác kiểm soát TTHC Quý I năm 2022; Báo cáo 389/BC-CAT ngày 16/6/2022 của Công an tỉnh kết quả công tác kiểm soát TTHC Quý II năm 2022.

tiếp tục gạt hái nhiều thành tựu, góp phần xây dựng thể trận “An ninh nhân dân” vững chắc; Ghi nhận: Tiềm ích dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú và Cấp căn cước công dân; Cuộc trao đổi về tài khoản định danh điện tử và những lợi ích; Phóng sự: Cảnh báo tình trạng người dân bị lừa bán sang Campuchia và bị cưỡng bức lao động; Ghi nhận: Cấp Hộ chiếu phổ thông mẫu mới cho công dân; Ứng dụng thẻ căn cước công dân gắn chip trong đời sống xã hội...

Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử Công an tỉnh Sóc Trăng (www.congan.soctrang.gov.vn)³ với 211 tin, bài.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Tổ chức thành công 02 Hội thảo khoa học: “Luận cứ khoa học và thực tiễn của việc xây dựng dự án Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ” do Bộ Công an và Công an tỉnh chủ trì. Bên cạnh đó, thực hiện Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của Bộ Công an, của Hội đồng nhân dân (HĐND) và UBND tỉnh, trong Quý III năm 2022, Công an tỉnh đã tham gia đóng góp ý kiến 12 dự thảo các văn bản QPPL theo yêu cầu của các Bộ, các ngành ở Trung ương, của HĐND, UBND và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các sở, ban, ngành ở địa phương, như: Quyết định kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC), Nghị quyết về tiếp tục hoàn thiện pháp luật an ninh, trật tự; Nghị quyết thông qua Đề án Phát triển nông nghiệp hữu cơ tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030... Ngoài ra, Công an tỉnh còn tham gia góp ý các văn bản QPPL của HĐND, UBND và các sở, ngành trong tỉnh Sóc Trăng như: Nghị quyết của HĐND tỉnh bổ sung danh mục các dự án cần thu hồi đất, mức vốn bồi thường, giải phóng mặt bằng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hủy bỏ các nội dung liên quan đến việc thu hồi đất thực hiện các dự án thuộc phân khu 8D, Phường 8, thành phố Sóc Trăng tại Nghị quyết số 178/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết quy định khu vực không được phép chăn nuôi và vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 733 QĐ/UBND ngày 17/3/2022, về việc công bố Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 734

³Tin: Công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh Sóc Trăng (Đăng ngày 05/04/2022); Tin: Bộ Công an tổ chức hội nghị trực tuyến đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP theo chức năng của lực lượng Công an nhân dân (Đăng ngày 07/04/2022); Tin: Công an huyện Mỹ Tú triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2022 (Đăng ngày 13/04/2022); Tin: Công an tỉnh Sóc Trăng tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân” năm 2022 (Đăng ngày 17/04/2022); Bài: Công an tỉnh Sóc Trăng tổ chức khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Công an các đơn vị, địa phương (Đăng ngày 06/05/2022); Tin: Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021 - 2030 (Đăng ngày 10/05/2022); Bài: Phân cấp đăng ký xe ô tô cho Công an cấp huyện và đăng ký xe mô tô, xe gắn máy cho Công an cấp xã (Đăng ngày 17/05/2022); Bài: Quyết tâm lớn để thực hiện hiệu quả chuyển đổi số quốc gia (Đăng ngày 21/05/2022); Tin: Đẩy mạnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng (Đăng ngày 25/05/2022); Tin: Tập huấn, hướng dẫn tiếp nhận, xử lý hồ sơ cấp hộ chiếu trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an (Đăng ngày 27/05/2022); Bài: Công an Sóc Trăng đảm bảo các điều kiện tăng cường thực hiện các dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an (Đăng ngày 04/06/2022)...

QĐ/UBND ngày 17/3/2022, về việc công bố Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an cấp huyện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng, quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và định mức trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng... Tùy thuộc vào từng loại văn bản, Công an tỉnh tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp của cán bộ chủ chốt hoặc gửi lấy ý kiến đóng góp của các đơn vị, chức năng.

- Quý III năm 2022, tất cả các dự thảo văn bản QPPL do các Bộ và các ngành tại địa phương gửi đến, Công an tỉnh đều tham gia ý kiến đóng góp với tinh thần trách nhiệm cao, có chất lượng và đảm bảo đúng thời gian theo yêu cầu.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng tại địa phương đưa ra tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh, bộ phận tiếp nhận trả kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã. Bên cạnh đó, Công an các đơn vị, địa phương thường xuyên tiến hành rà soát, đánh giá các TTHC theo quy định của Bộ Công an và UBND tỉnh, các nghị quyết của HĐND, quyết định của UBND tỉnh liên quan đến phí, lệ phí để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế các nội dung không còn phù hợp. Đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định, qua đó đã niêm yết công khai, rõ ràng, đầy đủ các TTHC, mức thu phí, lệ phí tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả và Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, bảo đảm người dân dễ tiếp cận, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải quyết các TTHC. Việc giải quyết hồ sơ TTHC cho các cá nhân, tổ chức đảm bảo đúng quy trình, quy định, không để hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng; thái độ, tác phong của cán bộ giải quyết TTHC luôn chuẩn mực.

- Công an các đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định, qua đó, đã niêm yết công khai, rõ ràng, đầy đủ các TTHC, mức thu phí, lệ phí tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, đảm bảo người dân dễ tiếp cận, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải quyết các TTHC. Việc giải quyết hồ sơ TTHC cho các cá nhân, tổ chức đảm bảo đúng quy trình, quy định, không để hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng; thái độ, tác phong của cán bộ giải quyết hồ sơ luôn chuẩn mực, phục vụ tốt người dân.

- Trong Quý III, tỷ lệ TTHC trong Công an tỉnh có phát sinh hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích **97/130⁴** thủ tục **chiếm tỷ lệ 74%**; Trong đó, tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả **355.671** hồ sơ (*trả trước hạn và đúng*

⁴ Căn cứ Quyết định 4927/QĐ-BCA-V03 ngày 01/7/2022 của Bộ Công an, về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải của Bộ Công an tiếp nhận giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích (*có 97/130 thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết*)

hạn 323.793, đạt tỷ lệ 100%, đang giải quyết 31.878) cho cá nhân và tổ chức trên các lĩnh vực xuất, nhập cảnh; đăng ký quản lý cư trú, cấp chứng minh nhân dân; quản lý hành chính và lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy; đăng ký, quản lý phương tiện giao thông đường bộ... Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích **42.680 chiếm tỷ lệ 12%**. Kết quả trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích có 55.663/323.793 hồ sơ, **chiếm tỷ lệ 17,5%**. Tất cả TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh đều được thực hiện và giải quyết phù hợp 100% với cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Tiếp tục rà soát và niêm yết công khai, đầy đủ TTHC tại cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC của Công an tỉnh và công khai, đầy đủ (đạt tỷ lệ 100%) TTHC được công khai trên Cổng thông tin điện tử của Công an tỉnh (<http://www.congan.soctrang.gov.vn>).

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 04-KH/ĐUCA, ngày 09/11/2015 của Đảng ủy Công an tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong Công an nhân dân. Rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ đạt hiệu quả, chất lượng, đúng chuyên môn, chuyên ngành được đào tạo, phát huy năng lực, sở trường công tác gắn với tăng cường thực hiện tinh giản biên chế trong Công an toàn tỉnh. Quý III năm 2022 đã vượt chỉ tiêu Bộ giao (đạt tỷ lệ 3,45%, chỉ tiêu Bộ Công an giao đến 31/12/2021 là 2% vượt 1,45% so với biên chế Bộ ấn định).

Thực hiện Quyết định số 7858/QĐ-BCA ngày 01/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về tổ chức Công an xã, thị trấn chính quy tại 87 xã, thị trấn thuộc tỉnh Sóc Trăng, đơn vị đã bố trí, điều động công an chính quy giữ các chức vụ khi chuyển sang tổ chức Công an xã Chính quy tại 80/80 xã trên địa bàn tỉnh. Tính đến tháng 6/2022, Công an tỉnh đã bố trí **505** cán bộ Công an chính quy tại 92/92 Công an xã, thị trấn (đạt 100%), trong đó: Có **89** Trưởng Công an xã, thị trấn (khuyết 03 Trưởng Công an xã⁵); **99** Phó Trưởng Công an xã, thị trấn⁶; **317** cán bộ.

- Ban hành quy định khung tiêu chuẩn, tiêu chí bố trí cán bộ ở Công an cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trong Công an tỉnh theo Quy định số 02-QĐ/ĐUCA ngày 22/8/2019 của Đảng ủy Công an Trung ương về khung tiêu chuẩn, tiêu chí bố trí cán bộ ở bốn cấp Công an (đang thực hiện). Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 376/KH-BCA-X01, ngày 01/11/2019 của Bộ Công an về cơ cấu lại đội ngũ cán bộ ở các cấp Công an.

Xử lý kỷ luật đối với cán bộ, chiến sỹ có vi phạm kỷ luật: 01 trường hợp (Quyết định kỷ luật giáng chức Trưởng phòng xuống Phó Trưởng phòng và hạ bậc lương cấp cấp bậc hàm Thượng tá từ 8.10 xuống 7.70).

⁵ Trưởng Công an xã Long Đức (huyện Long Phú), Trưởng Công an xã Lâm Tân (huyện Thạnh Trị) do cắt biên chế, đi học tập trung tại Trường Đại học ANND; Trưởng Công an xã Vĩnh Thành (Thạnh Trị) thôi giữ chức vụ, điều động phòng ngừa sai phạm (đang trong thời gian xem xét, xử lý kỷ luật)

⁶ Có 07 Công an xã bố trí 02 Phó Trưởng Công an: Ngọc Đông (Mỹ Xuyên), An Thạnh 2, An Thạnh 3, Đại Ân 1 (Cù Lao Dung), Thiện Mỹ, An Hiệp, Thuận Hòa (Châu Thành); có 09 Công an xã khuyết Phó Trưởng Công an: Thạnh Tân (Thạnh Trị), Thạnh Quới (Mỹ Xuyên), Mỹ Thuận, Phú Mỹ, Hưng Phú (Mỹ Tú), Thạnh Thới Thuận, Đại Ân 2 (Trần Đề), Lai Hòa, Vĩnh Tân (Vĩnh Châu).

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân

Thực hiện nghiêm túc phương châm hành động trong toàn lực lượng năm 2021 là “*Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả*” gắn với phong trào thi đua “*Vì an ninh Tổ quốc*”; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử, xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ, xây dựng hình ảnh đẹp lực lượng CAND trong lòng dân; tuân thủ quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện trong công tác quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại...

- Thực hiện đúng các quy định về tiêu chí đánh giá cán bộ, quy định về trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu đơn vị trong nhận xét đánh giá, đề xuất, quyết định các vấn đề trong công tác tổ chức cán bộ; quy định về thực hiện bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, chỉ huy đảm bảo phù hợp với các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an về công tác tổ chức cán bộ. Kiên quyết đưa ra khỏi lực lượng Công an những cán bộ, chiến sỹ không đủ năng lực, trình độ, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”. Hoàn thiện hồ sơ nhập học và tổ chức đưa 100 cán bộ, chiến sỹ trúng tuyển lớp văn bằng 2 tại trường Đại học an ninh (tp Thủ Đức).

- Tiếp tục thực hiện các quy định của Bộ Công an như: Thông tư số 21/2020/TT-BCA, ngày 04/3/2020 quy định thăng cấp bậc hàm, nâng bậc lương đối với sĩ quan, hạ sỹ quan CAND khi nghỉ hưu; Thông tư số 23/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 quy định về giấy chứng minh CAND, giấy chứng nhận trong CAND; Thông tư số 33/2020/TT-BCA, ngày 08/4/2020 quy định trình tự thủ tục thực hiện khi cán bộ CAND nghỉ hưu; Thông tư số 26/2020/TT-BCA, ngày 16/3/2020 quy định tiêu chuẩn lãnh đạo, chỉ huy trong CAND...

Cử cán bộ đi tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên **48** đồng chí; cử cán bộ đào tạo Đại học nghiệp vụ trong ngành **229** trường hợp (**08** ĐH PCCC, **139** ĐH ANND, **82** ĐH CSND); cử cán bộ đào tạo cao cấp lý luận chính trị **50** đồng chí; cử cán bộ đào tạo sơ cấp lý luận chính trị **09** đồng chí; tổ chức sơ tuyển **355** thí sinh đăng ký vào các trường CAND năm 2022 (**217** CSNV, **132** học sinh). Trung tâm HL & BDNV thực hiện tốt việc theo dõi và quản lý lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung.

Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn tuyển sinh, tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tuyển sinh, kiểm tra và nộp **355** hồ sơ tuyển sinh vào các trường CAND năm 2022; báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh, đào tạo, bồi dưỡng CAND năm 2021 và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2022; đăng ký nhu cầu đào tạo Cao cấp lý luận chính trị năm 2022; báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh theo Đề án mở rộng thí điểm tuyển sinh đào tạo trình độ Đại học đối với người có trình độ Đại học trở lên (văn bằng 2) trong Công an nhân dân năm 2021; đóng góp ý kiến phản hồi về chất lượng công tác giáo dục đào tạo của Trường Đại học ANND; triển khai Công văn thông báo tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sỹ dự thi lái xe hạng A2; thông báo lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, kiến thức nâng cao mở tại T03 và T05; rà soát

nhu cầu đào tạo nghiệp vụ kỹ thuật hình sự cho lực lượng Công an xã; đăng ký chuyên ngành đào tạo đối với 09 học viên trúng tuyển Đại học An ninh nhân dân...

Báo cáo công tác khuyến học trong Công an tỉnh Sóc Trăng Quý III năm 2022; đóng góp dự thảo quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo và thu hút nhân lực tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022 - 2025; đóng góp quy chế phối hợp đào tạo giữa Công an tỉnh Sóc Trăng và Trường Đại học ANND...

5. Cải cách tài chính công

- Thực hiện nghiêm túc chủ trương tiết kiệm chi ngân sách của Chính phủ và Bộ Công an, ban hành Quyết định số 2070/QĐ-CAT ngày 19/5/2021 của Công an tỉnh, ban hành quy chế quản lý tài chính, tài sản và chi tiêu nội bộ trong Công an tỉnh và thực hiện nghiêm túc; lập dự toán, quyết toán chi và công khai đúng quy định, cắt giảm các khoản chi không cần thiết hoặc thiếu hiệu quả. Xây dựng chương trình tiết kiệm chống lãng phí, đi đôi với thực hành tiết kiệm. Kịp thời trang bị phương tiện, thiết bị kỹ thuật, vũ khí, công cụ hỗ trợ cho Công an các đơn vị, địa phương đảm bảo an toàn, phục vụ tốt công tác của CBCS.

- Quý III năm 2022, công tác CCHC công luôn đảm bảo yêu cầu phục vụ công tác của Công an các huyện, thị xã, thành phố và duy trì hoạt động của Công an tỉnh trong tình hình mới.

6. Hiện đại hóa hành chính

- Ban hành Kế hoạch số 28/KH-CAT ngày 15/3/2022 triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Sóc Trăng.

- Tiếp tục ứng dụng phần mềm quản lý văn bản cho **39/39** đơn vị, địa phương **đạt 100%** các đơn vị, địa phương sử dụng phần mềm quản lý văn bản Văn phòng điện tử hoặc phần mềm Quản lý văn bản **HCM E-GOV FRAME WORK 2.0**. Áp dụng 02 phần mềm quản lý vừa tiếp nhận, gồm: Quản lý mạng máy tính, Quản lý đối tượng vi phạm hành chính; đưa vào sử dụng phần mềm Quản lý công văn đi, đến và phần mềm tra cứu CMND 9 số và phần mềm quản lý hồ sơ nghiệp vụ cảnh sát; chạy thử nghiệm phần mềm quản lý người sử dụng ma túy. Tiếp tục áp dụng phần mềm thông báo lưu trú qua mạng internet trên địa bàn tỉnh, đến nay đã triển khai 11/11 huyện, thị xã, thành phố. Triển khai ứng dụng phần mềm khai báo tạm trú đối với người nước ngoài qua mạng internet và đã triển khai tại 109/109 Công an xã, phường, thị trấn (đạt 100%). Việc triển khai khai báo lưu trú, tạm trú trên internet góp phần rút ngắn thời gian cho người nước ngoài khi đăng ký tạm trú trên địa bàn tỉnh góp phần hiệu quả trong quản lý hành chính trên lĩnh vực trật tự xã hội.

- Triển khai, kết nối mạng nội bộ (mạng LAN) được **39/39** đơn vị, địa phương; việc quản lý văn bản thực hiện thường xuyên trên các phần mềm điện tử. Xây dựng kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng, nâng cấp chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh. Triển khai thí điểm “thư tín điện tử” và phần mềm “quản lý đối tượng ma túy” tại 12 đơn vị Công an cấp xã; Triển khai đăng ký biển số xe tại 79 đơn vị cấp xã. Hiện có **105/130** TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3

có phát sinh hồ sơ trong Quý III năm 2022 chiếm tỷ lệ **81%** (trên lĩnh vực xuất nhập cảnh; lĩnh vực quản lý cư trú tại địa chỉ; lĩnh vực quản lý phương tiện giao thông...), triển khai Quyết định 4365/QĐ-BCA ngày 10/6/2022 của Bộ Công an, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 của Bộ trưởng bộ Công an phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022. Quý III năm 2022, Công an tỉnh có **129.571/323.793** hồ sơ được xử lý trực tuyến mức độ 3 (**chiếm 40%**).

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 32/KH-CAT ngày 17/02/2022, xây dựng áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong công an tỉnh Sóc Trăng, hiện đang duy trì tại 06 đơn vị⁷ và 11 địa phương⁸ đang áp dụng Hệ thống ISO 9001:2015, đạt **100%** tổng số Công an các đơn vị, địa phương có chức năng giải quyết TTHC.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: Qua triển khai thực hiện các mặt công tác Quý III năm 2022, nhìn chung, Công an các đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch Bộ Công an, UBND tỉnh và Công an tỉnh đề ra, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân liên hệ giải quyết công việc, đồng thời nâng cao hiệu quả các mặt công tác Công an.

2. Tồn tại, hạn chế

- Chưa thực hiện tốt Công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; công tác rà soát, đánh giá TTHC thuộc phạm vi, chức năng, quản lý nhà nước của Bộ Công an theo Quyết định số 7649/QĐ-BCA-V19 ngày 24/12/2014, đây là nguyên nhân chủ quan do Bộ Công an chưa tập huấn, hướng dẫn.

- Cán bộ làm công tác CCHC chưa được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kiến thức về CCHC. Việc bố trí cán bộ đảm nhiệm công tác CCHC còn nhiều bất cập, chưa bố trí cố định cán bộ để thực hiện công tác này nên từng lúc, từng nơi việc thực hiện CCHC chưa đạt được yêu cầu đề ra.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Hiện nay, việc áp dụng Quyết định áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của Bộ Công an tại Công an tỉnh đã không phù hợp, tồn tại nhiều bất cập so với điều kiện, tình hình thực tiễn tại địa phương, cụ thể như:

1. Sau khi Bộ Công an triển khai Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 của Bộ trưởng bộ Công an phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022, thì hơn 95% các quy trình do Bộ Công an quản lý đã được số hóa, thực

⁷ Phòng PX01, PX05, PC06, PC07, PC08, PA08.

⁸ Công an thành phố Sóc Trăng, thị xã Vĩnh Châu, Ngã Năm; Công an huyện Mỹ Xuyên, Mỹ Tú, Kế Sách, Long Phú, Châu Thành, Thạnh Trị, Trần Đề, Cù Lao Dung.

hiện trực tuyến Cổng thông tin điện tử Bộ Công an (quy trình điện tử) còn quy trình ISO áp dụng theo Quyết định 226/QĐ-BCA-V03 ngày 12/01/2022 của Bộ Công an, ban hành kế hoạch xây dựng, áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

2. Việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả trực tuyến không thông qua cán bộ tiếp nhận hồ sơ của Công an tỉnh đã làm mất chức năng kiểm tra, giám sát của ISO, đây là tính năng quan trọng, cốt lõi của ISO không còn nữa.

3. Từ khi Quyết định ISO 9001:2015 có hiệu lực đến nay Bộ Công an chưa tổ chức triển khai tập huấn cụ thể cho Công an đơn vị, địa phương nên việc thực gặp nhiều khó khăn, lúng túng.

Bộ Công an cần nghiên cứu kỹ, không áp dụng ISO từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã chỉ áp dụng đối với các Cục trực thuộc Bộ có liên quan sẽ phù hợp hơn.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương trình công tác CCHC của Bộ Công an và UBND tỉnh. Tham mưu HĐND và UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định.

2. Duy trì, hoàn thiện mạng nội bộ Công an tỉnh (mạng Lan) đối với một số Công an các đơn vị, địa phương. Duy trì, khai thác có hiệu quả Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh.

3. Thực hiện Quyết định 4365/QĐ-BCA ngày 10/6/2022 của Bộ Công an, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 của Bộ trưởng bộ Công an phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022.

4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 293/KH-CAT ngày 12/11/2021 của Công an tỉnh, về việc Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an tỉnh.

5. Tổng kết công tác CCHC năm 2022 Công an tỉnh; triển khai kế hoạch CCHC năm 2023 của Công an tỉnh. / *gls*

Nơi nhận:

- V03, BCA (P7) (để b/c);
- Các Đ/c P. Giám đốc CA tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- Sở Nội vụ Sóc Trăng (để b/c);
- Lưu: VT, PV01 (Đội 6). TĐ.05b.



GIÁM ĐỐC

Đại tá Lâm Thành SoL